重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 1 -

重庆市民政局 重庆市财政局
关于全面实施向中度以上失能老年人
发放养老服务消费补贴项目的通知

渝民规〔2026〕3 号

各区县（自治县）民政局、财政局，西部科学城重庆高新区、万

盛经开区有关部门：

按照民政部、财政部要求，自 2026 年 1 月 1 日起，向中度

以上失能老年人发放养老服务消费补贴项目在全国范围内实施。

现就项目全面实施有关事项通知如下：

一、做好政策衔接

（一）调整补贴标准。自 2026 年 1 月 1 日起，居家上门服

务消费的抵扣比例由 40%提高至 50%，月最高补贴额度由 500

元提高至 800元。长期入住机构、“喘息”服务、日间托养服务

的消费抵扣比例、补贴额度不变，继续按照抵扣比例 40%、月最

高补贴额度 800 元的标准执行。

（二）项目实施周期。12 个自然月（从 2026 年 1 月至 12

月），我市作为试点地区，项目结束时间与全国同步。

二、做实能力评估

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 2 -

（一）明确评估工作目标。加快推进老年人能力评估，为养

老服务消费补贴项目实施及养老服务资源配置、设施布局优化提

供基础支持。

（二）加强评估工作组织。引导老年人通过“渝悦养老”或

“巴渝康养”小程序进行能力自评估，符合失能条件的申请第三

方专业机构评估。指导基层镇街、村社提前摸排辖区失能老年人

情况，主动联系第三方评估机构集中评估，提高评估效率，降低

实施成本。

（三）分类开展能力评估。老年人经初步筛查为中度以上失

能的，通过“民政通”申请能力评估。经评估为中度以上失能的，

使用能力评估消费券抵扣评估费用；经评估为轻度失能或能力完

好的，评估费用由老年人自行承担。

三、扩大服务供给

（一）加快养老机构消防审验。养老机构消防审验合格后，

区县民政部门主动服务，及时办理备案审核和补贴资格认定，将

符合条件的养老机构上线“民政通”，满足失能老年人使用养老

服务消费券的需求。

（二）培育养老服务市场主体。各区县要以实施消费补贴项

目为契机，加强培育发展专业化、连锁化、品牌化养老服务机构。

要加快培育社区养老服务机构，引导发展“养老+物业”“养老+

家政”“养老+平台”等新业态，鼓励长护险服务机构、基层医

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 3 -

疗机构等主体参与养老服务，具备条件的及时进行备案审核和补

贴资格认定，优化居家社区养老服务供给。养老服务机构在全市

任一区县完成备案审核和补贴资格认定后，在跨区县开展服务

时，属地民政部门简化备案审核和补贴资格认定程序。

（三）发展居家社区养老服务。各区县要按照调整优化后的

居家社区养老服务补贴项目清单（详见“民政通”养老服务消费

补贴项目“居家养老服务清单”，该清单动态调整）执行，鼓励

支持社区养老服务机构为居家失能老年人提供专业养老服务。鼓

励社区养老服务机构根据老年人需求情况提供个性服务包，包括

按月收费的套餐服务，个性服务包为补贴清单内项目的组合，组

合收费不高于各单项收费之和。加强服务规范管理，将居家社区

养老服务纳入合同网签，服务人员按要求持证并亮证服务。

（四）加强农村养老服务供给。鼓励支持养老服务机构向农

村地区延伸服务，积极发展农村互助养老，推动“养老+农村集

体经济组织”等模式发展，不断提升农村养老服务供给质量水平，

探索解决农村养老服务消费能力不足问题，让养老服务消费补贴

项目惠及更多农村失能老年人。

四、强化监督管理

（一）严格评估监管。各区县民政部门要建立健全评估机构

动态管理机制，事前严格遴选、事后加强抽查，对本地区老年人

能力评估结果按不低于 1%的比例进行实地核查。对评估行为不

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 4 -

规范、篡改评估结果、套取骗取补贴资金的机构，取消参加资格

并追缴资金，纳入失信联合惩戒对象，严重的市场禁入，涉嫌犯

罪的依法移送司法机关。

（二）强化服务监管。各区县民政部门要组织养老服务机构

签订诚信承诺书，加强补贴项目服务标准、服务时长、服务收费

等的审核。对系统预警或其他渠道发现的“先涨价后抵扣”、虚

假服务等问题，及时开展核查核验。要建立服务质量评价体系，

通过购买第三方审核、检查、审计服务，采取线上线下核查、老

年人满意度调查、部门联合检查等方式，抽查不低于 10%的参加

消费补贴项目的养老服务机构，不低于核销消费券总数 3%的消

费券，对发现的虚假服务、服务质量差、老年人满意度低等问题，

及时依法依规处理。对差评较多的养老服务机构限期整改，对整

改不力的及时取消参与资格。对发现“先涨价后抵扣”、套取骗

取补贴资金的养老服务机构，取消参加资格并追缴资金，纳入失

信联合惩戒对象，严重的市场禁入，涉嫌犯罪的依法移送司法机

关。

（三）加强资金监管。各区县民政、财政部门要加强补贴项

目资金使用监管，严格审核资金结算材料，切实防范发生虚假交

易、套取骗取补贴资金等行为。对发现利用职务之便虚报冒领、

贪污侵占、截留挪用补贴资金和套取骗取补贴资金的个人及机

构，坚决依法依规处理。要统筹做好本项目与特困供养救助、经

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 5 -

济困难失能老年人集中照护服务、国家居家和社区基本养老服务

提升行动等工作的衔接，避免重复享受相关待遇。要与医保部门

加强协同，及时共享长期护理保险失能等级评定、待遇标准及每

月实际结算金额等数据，在养老服务消费券核销及审核时按规定

扣除已享受长护险待遇。加快消费券审核进度，在未能及时获取

当月长护险实际结算金额时，可按照上一个月结算金额执行扣

除。

五、加强组织领导

（一）压实主体责任。各区县民政部门要认真履行牵头职责，

明确责任分工，组建养老服务补贴项目工作专班。各区县财政部

门要加强资金保障，做好资金预算安排，确保资金专款专用、及

时拨付。

（二）加强宣传引导。各区县民政部门要在前期试点基础上，

继续加大政策宣传力度，坚持“分层分类、精准直达”原则，充

分用好线上线下资源，构建全方位、多渠道的宣传矩阵，确保政

策家喻户晓。要督促指导养老服务机构积极发挥专业优势，主动

向老年群体广泛宣传。要结合开展“银发消费节”“养老消费季”

等活动，协调发动村（社区）“两委”、基层老年协会、基层民

政服务站等多方力量开展政策宣讲，推动形成“政府主导、机构

联动、社会参与”的良好宣传格局。

（三）加强调度评估。各区县民政、财政部门要建立月报告

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 6 -

制度，于每月月末向市民政局、市财政局报送补贴项目进展情况。

市民政局、市财政局结合系统数据和实地调研开展定期评估，对

工作滞后地区进行专项评估指导。

（四）加快资金拨付。各区县民政、财政部门要建立部门联

动、统筹协调机制，明确职责分工，协同推进消费补贴资金审核

和拨付工作，及时足额将补贴资金拨付至养老服务机构、第三方

评估机构。

附件：居家社区养老服务补贴项目清单（新版）

重庆市民政局

重庆市财政局

2026 年 2 月 4 日

（此件公开发布）

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 7 -

附件

居家社区养老服务补贴项目清单（新版）

序号 类别 项目名称 服务内容
服务参考

时长（次）

服务人员

持证要求

1 聘用服务 聘用养老护理员
全职或兼职为居家老年人

提供专业养老服务

按天或小

时计算

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

2 个性化服务 服务包

根据老年人需求情况提供

包括“六助”、基础照护服

务、健康管理服务等在内的

打包式服务

根据实际

情况而定

各单项服务符合持证

要求

3

生活照料

服务

助餐

上门送餐

根据老年人的订餐信息，为

其送餐上门（仅为配送费，

不包括餐费）

5-20
分钟

——

4
协助进食

（水）

对不能自主进食（水）的老

年人，提供进食（水）服务

10-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

5 鼻饲服务
为需要鼻饲的老年人提供

鼻饲服务

10-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

6

助浴

上门擦浴
对老年人进行局部或全身

擦浴

20-60
分钟

老年助浴员、养老护

理员、健康照护师、

长期照护师、医疗护

理员等

7 上门洗浴
使用专业设备为老年人进

行洗浴

30-90
分钟

老年助浴员、养老护

理员、健康照护师、

长期照护师、医疗护

理员等

8
门店助浴

（含流动助

浴车）

协助老年人前往门店助浴

点进行洗浴（含出行费用）

40-180
分钟

老年助浴员、养老护

理员、健康照护师、

长期照护师、医疗护

理员等

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 8 -

序号 类别 项目名称 服务内容
服务参考

时长（次）

服务人员

持证要求

9

生活照料

服务
助洁

手部清洁

护理

根据老年人手部皮肤情况，

选择适宜的方法对其手部

进行清洗，包括但不限于清

理死皮、指甲护理等

10-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

10 足部清洁

护理

根据老年人足部皮肤情况，

选择适宜的方法对其足部

进行清洗，包括但不限于清

理死皮、趾甲护理等

10-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

11 头面部清洁
为老年人清洁面部、梳理头

发，为男性老年人剃须

5-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

12 口腔清洁

用棉棒、棉球等方式清洁老

年人口腔，清除食物残渣，

清洗牙齿、舌头、口腔内黏

膜，清除口腔异味，处理溃

疡面，清洗假牙等

5-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

13 洗发 为老年人清洗头发并吹干

10-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员、家政服

务员等

14 理发
为老年人修剪头发、清洗头

发并吹干

15-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员、家政服

务员等

15 二便清洁

为老年人进行二便后身体

的局部清洗，并视情对裤

子、床垫等物品上的排泄物

进行处理和消毒

10-60
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 9 -

序号 类别 项目名称 服务内容
服务参考

时长（次）

服务人员

持证要求

16

生活照料

服务

会阴清洁

根据老年人会阴部有无伤

口、有无大小便失禁和留置

尿管等情况，协助其完成会

阴的擦洗或冲洗

20-40
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

17 整理卧床

为老年人整理卧床，包括更

换床单、被褥、护理垫等，

清理杂物，保持床面平整、

干净，无碎屑、无潮湿

5-15
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员、家政服

务员等

18 清洁居室
为老年人提供客厅、卫生

间、厨房等房间的日常清洁

30-60
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员、家政服

务员等

19 洗涤服务

为老年人提供衣物、床上用

品、窗帘等物品的洗涤及晾

晒服务

30-60
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员、家政服

务员等

20 协助更衣

根据老年人的病情、意识、

肌力、合作程度以及有无肢

体偏瘫及引流管等情况，选

择适合的更衣顺序为老年

人穿脱衣物

5-15
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

21

助行

室内移位

根据老年人身体状况选择

适宜的移动工具，协助其在

室内移动和移位

5-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

22 室外助行

通过护理人员或助行设备

等，协助老年人在室外活动

（含上下楼助行费用）

30-60
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 10 -

序号 类别 项目名称 服务内容
服务参考

时长（次）

服务人员

持证要求

23

生活照料

服务

上、下楼

助

行

通过设备或人工方式辅助

老年人上、下楼梯（限于步

梯场景）

根据实际

情况发生

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

24 助急

为老年人提供紧急呼叫、紧

急转介等服务（不包括使用

车辆产生的交通费用等）

根据实际

情况发生

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

25

助医

陪同就医、

治疗陪伴

为老年人就医和转诊提供

陪同就医、治疗陪伴等（不

包括使用车辆产生的交通

费用等）

根据实际

情况发生

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员、医疗陪

诊顾问等

26
代办取药、

送药上门

为老年人提供代办取药、送

药上门等（不包括使用车辆

产生的交通费用等）

根据实际

情况发生

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员、医疗陪

诊顾问等

27

基础照料

服务

康复评估和计划

制定

对老年人康复预期进行全

面评估，并制定康复计划

30-60
分钟

健康管理师、康复医

师、康复治疗师等

28 康复训练指导

对老年人及其监护人进行

进食方法、个人卫生、脱穿

衣裤鞋袜、移位等日常生活

自理能力方面的训练示范

及指导

30-60
分钟

健康管理师、康复医

师、康复治疗师等

29

康复训

练服务

肢体训练

根据老年人身体运动能力，

为其提供适宜的关节活动、

肌肉功能维持和增强、手功

能、姿态转换、平衡能力、

站立、步态等肢体训练服务

30-60
分钟

健康管理师、康复医

师、康复治疗师等

30
吞咽功能

训练

通过口唇舌下颌运动训练、

摄食直接训练法、颈部及呼

吸训练、物理治疗等方式为

老年人提供吞咽能力训练

服务

30-60
分钟

健康管理师、康复医

师、康复治疗师等

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 11 -

序号 类别 项目名称 服务内容
服务参考

时长（次）

服务人员

持证要求

31

基础照料

服务

言语训练

通过刺激法、发音法、呼吸

法、软腭运动等方法改善构

音功能，利用实物、图片或

仪器对老年人听力、复述、

朗读、阅读理解、书写等功

能进行训练，为其提供言语

功能训练

30-60
分钟

健康管理师、康复医

师、康复治疗师等

33 康复辅具租赁

为老年人提供康复辅具租

赁服务，包括拐杖、轮椅、

护理床等

按天或月

计算
——

34 药物喂服
协助老年人口服药物或涂

擦、贴敷药品等

5-10
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

35
协助翻身、体位变

换、叩背排痰

选择合适的翻身频次、

体位等为老年人提供翻身

拍背，促进排痰等服务

5-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

36

排泄

护理

小便

根据老年人生活自理能力

情况，帮助其使用接便器，

协助使用、更换纸尿裤等尿

失禁用品

5-10
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

37 大便

根据老年人生活自理能力

情况，帮助其使用接便器，

为便秘的老人给予开塞露

通便或人工取便

10-60
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

38 排气
根据老年人生活自理能力

情况，帮助其肠道蠕动排气

5-10
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

39 压疮预防护理

对易发生压疮的老年人采

取定时翻身、气垫减压等方

法预防压疮发生，按时为其

提供压疮损伤护理

5-20
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

40 特殊皮肤护理

对老年人水肿、瘙痒、失禁

性皮炎等特殊皮肤问题进

行护理

10-30
分钟

养老护理员、健康照

护师、长期照护师、

医疗护理员等

重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局发布

- 12 -

序号 类别 项目名称 服务内容
服务参考

时长（次）

服务人员

持证要求

41
探访关爱

服务
上门探访

上门了解掌握老年人的健

康状况、精神状况、安全情

况、卫生状况、居室环境、

服务需求等基本情况，并为

老年人提供心理疏导等服

务

30-60
分钟

社会工作师、社区助

老员、养老护理员、

健康照护师、长期照

护师、医疗护理员等

42

健康管理

服务

常规生

理指数

监测

监测血压

通过医疗器械电子血压计、

水银血压计等为老年人提

供血压监测服务，并做好记

录

5-10
分钟

健康管理师、养老护

理员、健康照护师、

长期照护师、医疗护

理员等

43 监测血糖

对老年人手指实施采血，用

血糖仪测得数值并做好记

录

5-10
分钟

健康管理师、养老护

理员、健康照护师、

长期照护师、医疗护

理员等

44 推拿
运用不同手法，为老年人提

供推拿服务

15-30
分钟

中医师、康复治疗师

等

45 艾灸
用艾条等为老年人提供驱

寒服务

15-30
分钟

中医师、康复治疗师

等

46 刮痧 为老年人提供刮痧服务
15-30
分钟

中医师、康复治疗师

等

47
拔罐 为老年人提供拔罐服务

15-30
分钟

中医师、康复治疗师

等

说明：养老服务消费补贴项目清单动态更新，以“民政通”实际开展服务为准。服务

人员持证要求由重庆市民政局动态更新。